prit des clercs du ixe et du x e siècle, ce ne fut pas seu-

lement la lecture des Annales de son règne ; ce furent

des témoignages plus concrets de ses bienfaits, et qui

les touchaient de plus près. Des diplômes de lui attes-

taient sa munificence à l'égard de Saint-Denis, de Saint-

Germain-des-Prés, de Saint-Martin de Tours, de Saint-

i\ Voyez D. Bouquet, t. IX, p. 307 [Ex Synodo apud Sanctam
Macram in ioco qui dicitur Finibus Bemensis parochiae tempore

Ludowici régis, a. Chr. 881) : « Sicut quidam nostrum ab illis

audivit qui intcrfuerunl, Karolus Magnus imperator, qui regnum
Francorum ampliavit, et per annos quadraginta sex féliciter

rexit, et sapientia tam in sacris scripturis quam in legibus eccle-

siasticis et divinis reges Rrancorum praecessit, nullo unquam
tempore sine tribus de sapientioribus et eminentioribus consi-

liariis suis esse patiebatur etc. »

2. Voir D. Bouquet, t. X, p. 627 (Ex Canonibus Ahbonis abba-

tis ad Hugonem et Bobertum, Francorum reges, composés avant

996).: « ...Nec magisulla sententia animum régis ad beneagendum
subrigit, quam diversorum principum clementia proposita sub
exemplis : quia et Constantini imperatoris mansuetudo laudatur

inter dissidentes episcopos, etMarciani pura fides inler haerelicos

et orthodoxos. Sed de exlcrnis quid loquor, cum ad dispensa-

tionem rei publicae et utilitatem ecclesiarum tanta fuerit pietas

ac prudentia Caroli régis et filii ejus Hludowici? Certe utrique pro

tempore ac ratione noverant parcere subjectis et debellare super-

bos... etc. » — Voir aussi la Vita Folquini, ep. Morinensis, auclore

Folquino, abbale Laubiensi, écrite entre 968 et 990 . « Floruit

[Folquinus] sub rege Karolo, tum opulentia rerum, tum procinctu

bellorum, quodque his majus est, cultu religionis et pacis jure

cognominato Magno. ^> (Mon. Germ. hist., SS., t. XV, p. 427.)
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Aubin d'Angers, de Saint-Bertin, de Saint-Maur des-

Fossés, de Saint-Victor de Marseille, de Saint Arnould

de Metz, de Saint-Médard de Soisstfns, de quarante-deux

églises de France l
. Il avait construit ou embelli Aniane

par admiration pour «saint Benoît, Saint-Riquier par

amitié pour Angilbert, et Moissac, et Chelles, et Saint-

Sauveur d'Autun, et Ambournay -, et la légende se

forma des vingt-deux abbayes par lui fondées, disait-on,

sur le nombre des lettres de l'alphabet 3
. Aniabat pere-

yrinos, avait écrit Eginhard 4
, et au terme des grands

pèlerinages subsistaient en effet les monuments de cette